
I S O TR O21190O-OElektronický výběr poplatků –EZum á í plikadnz proňil interoperabilith pro g sÚu

Aplikační oblast:OI El ektr oni ecOýcv btOěr ěEpkeaOůI ( F C

Rok vydání normy a počet stran:O) Vy dopOá9á98O10O, ktpo

Rok zpracování extraktu:Oá9á2
Skupina témat:O okl tr ěl tpv nEnkp
Téma normy:OTěl i n7nepi l Oktpo, pei l
Charakteristika tématu:Os l 7noni l Oktpo, peDoší r Oml i í pon, mž Oml unOR éI OpOhTI Oětr OupAnzkbošOnokl tr ěl tpv nEnkV

Úvod, vysvětlení východisek

Tl uopmOěr y eEpy r ýci í Oor tl mg

Popis architektury, hierarchie, rolí a vztahů objektů

Popis procesu / funkce / způsobu použití

Těl i n7nepi l Oktpo, peDoši í Oětnmnkni OpOAl Ani í O, l eýl oDoší r Oúpul ošgOs l 7noni l Oěr ž čnkf í r Oětr kr er Er ýf í r Oud, r v ošež g

Popis rozhraní / API / struktury systému

. r čpy pýeVOopOončzšO, Ež čv VgOPmf opOj .  O7ž oei šOpOěptpml ktVgOs l 7noni l Oktpo, pei šg

Definice protokolu / algoritmu / výpočtu

s l 7noni l Oýcěr DkaOýOtdmi nOpž kl oknepDoši í Oětr kr er Eag

Definice reprezentace dat / fyzikálního významu

hl ětl ul okpi l Oy pkr ýci í O, ktž ekž tOýOj TS g2gOs 7noni l Oýcuopmž OAl y or kEnýci í Oy pkr ýci í Ol El ml okaOpOěptpml ktag

Definice konstant / rozsahů / omezení

Uvož

/ pkr Okl i í oni edOor tmpOůy dEl Otr ýobčOňěr ěn, r ýpocOy r ež ml okřCOy l ďož Al OpěEnepDošOětr 7nEOnokl tr ěl tpv nEnkVOětr Os ThF gOPl AšmOí Epýošm
i šEl mOAl Oěr y ěr tpOkl i í oni ef Onokl tr ěl tpv nEnkVOml unO, V, kf mVOI ( F g

. r ěn, r ýpocOy r ež ml okOy l ďož Al Oěr ž ul OudeEpy ošOJ tr ýl “ Okl i í oni ef Onokl tr ěl tpv nEnkVOětr Oupúšul ošOI ( F 8OěpEž v ošOAl y or kež OůR é” C
pOupúšul ošOopOno7tp, ktž ekž úl OůhTI C8Oekl tf O, ěr Ež Oer mž onež AšOěr ž čnkšmOs ThF gO. r ěn, r ýpocOy r ež ml okOol ěr , eVkž Al OJ ěEof Oúl zl ošOětr
nokl tr ěl tpv nEnkž 8OponOol y l 7nož Al Op, ěl ekVOkcepAši šO, l Or , kpkoši í ODd, kšO, V, kf mž OI ( F 8OAnoci í O, Ež čl v 8OAnoci í Okl i í or Er xnšOpOol kl i í oni eci í
ětýeaOnokl tr ěl tpv nEnkVg

. r uodmepBOI : ktpekOž ýdy šOýVv tpof Oepěnkr EVOěr ěn, r ýpof í r Oy r ež ml okž OpOěúl AšmdOěaýr y ošODš, Er ýdošOepěnkr Eg

1 . itz

. r ěn, r ýpocOy r ež ml okOAl Ož tDl ocOětr Oětr ýr ur ýpkl El Omckoci í O, V, kf ma8Oěr , eVkr ýpkl El Omckoci í O, Ež čl v OnOýctr v i l OěpEž v oši í
upúšul ošOol v r Oupúšul ošOopOno7tp, ktž ekž úl 8Oekl úšOmr í r ž Oěr ž čšýpkOpěEnepDošOětr ďEOAper OudeEpy Oětr Onokl tr ěl tpv nEošOýVž čnkšO, ýci í
upúšul ošOv l uOož kor , knOud, pí aOy r OEr edEobOýVž čšýpof í r O, V, kf mž OI ( F g

Př y2ežS ět norS h

. r ěn, r ýpocOy r ež ml okOy l 7nož Al OpěEnepDošOětr 7nEOnokl tr ěl tpv nEnkVOětr Os ThF gOs r ež ml okOýVml už Al B

ěEpkl v ošOml kr y ž OZOi l oktdEošOJ Dl kE

7Vuni ef O, V, kf mVOZOěpEž v ošOAl y or kež OůR é” C8Oupúšul ošOopOno7tp, ktž ekž úl OůhTI COpOAl Ani í Otr uí tpošE

ěr čpy pýeVOopOs ThF O, ěr Al ošE

ktpo, pei nOI ( F Oětr Otr uí tpošOR é” OpOhTI E

y pkr ýf OětýeVOýVž čšýpof OR é” OpOhTI E

v l uěl Dor , košOml i í pon, mVOětr OR é” OpOhTI E

3ř soTvifzcz norS h

. r ěn, r ýpocOy r ež ml okO, l Or y epuž Al OopOKOkl i í oni eci í Oor tl m8OuOoni í čOol Ay aEl čnkbAzšOA, r ž B

I S O2áN6M8Os r ětpýošOkl El mpknepOZO) Ví tpul of O, ěr Al ošOetdkef í r Oy r , pí ž Oůs ThF COZOj ěEnepDošOýt, kýp

I S O266–á8Os r ětpýošOkl El mpknepOZO) Ví tpul of O, ěr Al ošOetdkef í r Oy r , pí ž Oůs ThF COZO. tr 7nEVOs ThF Oětr OpěEnepi l Oh/ / /



 

Tabulka 3 prezentuje nové strategie.

Tabulka 3 – Nové strategie (tabulka 3 normy)

 

Tabulka 4 prezentuje integrované strategie.

Tabulka 4 – Integrované strategie (tabulka 4 normy)

6  Funkční požadavky

Tato kapitola obsahuje speciEkaci požadavků pro jednotlivé komponenty funkčního EFC modelu. Model EFC systému se skládá
z následujících pěti komponent:

Platební systém – Část systému umožňující platbu za použití zpoplatněné silniční infrastruktury. Model rozlišuje dvě
alternativy, tzv. „on-board account“ (palubní účet) a „central account (centrální účet).

Kontrola a vymáhání pokut – Důležitá část mýtného systému pokrývající kontrolu uživatelů vzhledem k dodržování
požadavků a pravidel stanovených institucí, která má výběr mýtného na starosti.



Kalkulace mýtného – Nejdůležitější součást mýtného systému provádějící kalkulaci dlužné částky mýta pro jednotlivé
uživatele na základě jejich tarifní třídy.

Poskytování dat/informací – Část systému pokrývající poskytování dat a informací z EFC systému směrem k uživateli.

Vzájemná komunikace a zabezpečení – Integrační část systému, zajišťující zabezpečenou komunikaci mezi výše
uvedenými entitami.

Obrázek 2 – Model EFC systému (obrázek 2 normy)

 

Funkční požadavky, resp. jejich speciEkace, zohledňuje výše uvedenou strukturu modelu EFC systému a týká se zejména
tarifního schématu, požadované kvality služeb a detekce porušení pravidel mýtného systému.

7  Technologie pro požadavky

Tato kapitola obsahuje popis technologií, jejichž prostřednictvím jsou funkční požadavky speciEkované v Kapitole 6 realizovány.
Opětovně je popis a seznam jednotlivých technologií řazen na základě výše zmíněného modelu EFC systému. V rámci entity
„kalkulace mýtného“ se jedná např. o technologie nutné k měření ujeté vzdálenosti, aktuální hmotnosti vozidla či jeho velikosti,
detekci emisní třídy, apod.

8  Mýtné technologie

Tato kapitola obsahuje popis technologií, jejichž užití pro implementaci entity „kalkulace mýtného“ modelu EFC již buďto
existuje, nebo je identiEkováno coby potenciálně možné. V rámci existujících technologií obsahuje kapitola popis technologií
DSRC, GNSS/CN a ANPR. V rámci budoucích možných technologií obsahuje kapitola stručný popis a modelový diagram pro
následující technologie:

Počítač kilometrů

Pasivní RFID

WAVE

Vážení za jízdy (WIM)

Bluetooth

CN-5G

A-GNSS

9  Doporučení

Tato kapitola obsahuje osm oblastí souvisejících s EFC, jež jsou navrženy pro detailnější analýzu a posouzení v rámci
potenciální budoucí normalizace. Jedná se o následující oblasti:

Využití EFC v rámci managementu dopravy

Systém EFC založený na technologii RFID

Systém EFC založený na technologii využívající počítač kilometrů

Systém EFC založený na technologii ANPR

Systém EFC využívající vážení za jízdy

Systém EFC založený na technologii WAVE

Systém EFC založený na technologii CN-5G

Systém EFC založený na technologii A-GNSS

Příloha A (informativní) – Aplikace technologií v rámci EFC systémů

Příloha A obsahuje konkrétní příklady aplikace technologií v rámci implementace EFC systémů (např. Japonsko, USA, Korea,
Čína, Česká republika).



Příloha B (informativní) – Příklad mýtného tarifu

Příloha B obsahuje konkrétní příklad schématu mýtného tarifu (tarifní tabulku s časovými zónami pro systém mýtného
v Singapuru).

Příloha C (informativní) – Porovnání komunikačních technologií

Příloha C obsahuje technický popis a porovnání jednotlivých komunikačních technologií, jež tato zpráva zmiňuje (jedná se
zejména o fyzikální charakteristiky).

Příloha D (informativní) – Příklady legislativ týkajících se mýtných strategií

Příloha D obsahuje seznam příkladů legislativ, jež slouží coby základní entita při tvorbě strategií pro výběr mýtného (např.
Evropa, Japonsko, Singapur či Velká Británie – Londýn).

 
 

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.


	ISO TR 21190 - Elektronický výběr poplatků – Zkoumání metod zpoplatňování a technologií k budoucí standardardizaci
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	4. Symboly a zkratky
	5 Mýtné strategie
	6  Funkční požadavky
	7  Technologie pro požadavky
	8  Mýtné technologie
	9  Doporučení

	Příloha A (informativní) – Aplikace technologií v rámci EFC systémů
	Příloha B (informativní) – Příklad mýtného tarifu
	Příloha C (informativní) – Porovnání komunikačních technologií
	Příloha D (informativní) – Příklady legislativ týkajících se mýtných strategií

